
1 

 

                             
 

DIPARTIMENTO TECNOLOGICO,  
S.S. Gestione Impianti Termotecnici 
Responsabile  ing. Gualtiero  Zanetti 
Via XXV Aprile, 38 – 17027 Pietra Ligure (SV)                                    

 
 

 

INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA GARA  MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 63 COMMA 6 E ART. 36 COMMA 2, LETT. B) DEL DLGS 50/2016, PER 

L’APPALTO DI INTERVENTI  SU PARTI DI IMPIANTI ESISTENTI O LAVORI 

PER AMPLIAMENTI, POTENZIAMENTI  E/O MODIFICHE CON  FORNITURE IN 

OPERA  PER   IMPIANTI TERMOTECNICI – IDRICI  IN TUTTI I PRESIDI 

SANITARI ED OSPEDALIERI DELL’ ASL N° 2  SAVONESE - ANNO 2017.  

CIG : 6921920515 

CUP : D54E16000750002 

 

L’Azienda Sanitaria Locale n. 2 Savonese intende acquisire manifestazioni di interesse per 

procedere all’affidamento dell’appalto per “Interventi su parti di impianti esistenti o lavori per 

ampliamenti, potenziamenti e/o modifiche con forniture in opera per impianti termotecnici – 

idrici in tutti i presidi sanitari ed ospedalieri dell’ASL n° 2  Savonese - anno 2017” al fine di 

individuare le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 – comma 6 e 

dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016. 

 

Il presente avviso, pubblicato sul sito aziendale www.asl2.liguria.it è finalizzato a ricevere 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori 

economici in modo non vincolante per l’Azienda; le manifestazioni d’interesse hanno l’unico 

scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a presentare l’offerta.  

 

OGGETTO DELL’ APPALTO  

L’appalto ha per oggetto interventi  su parti di impianti esistenti o lavori per ampliamenti, 

potenziamenti e/o modifiche con forniture in opera per impianti termotecnici – idrici  in tutti i 

presidi sanitari ed ospedalieri dell’ASL n° 2  Savonese. 

 

AMMONTARE DELL'APPALTO 

L'ammontare dell’appalto risulta di € 137.000,00 oltre ad € 3.000,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, per un totale di € 140.000,00 oltre IVA 22%. 

 

DURATA DELL'APPALTO 

L’appalto avrà durata annuale fino ad esaurimento dei fondi disponibili. 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

-  Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (o equivalente 

in paesi Ue); 

- Possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

http://www.asl2.liguria.it/


2 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per 

cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 

del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore 

a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in 

modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto 

vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla lettera a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

Nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire, 

non è richiesta ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti. 

 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE  

La manifestazione di interesse dovrà essere inviata, entro le ore 12,00 del 10.02.2017, via Pec 

al seguente indirizzo: 

gestione.tecnica@pec.asl2.liguria.it 

 

Le manifestazioni e relative dichiarazioni pervenute oltre il suddetto termine non saranno 

ammesse. 

Le manifestazioni d’interesse dovranno essere redatte in conformità dell’allegato A del 

presente Avviso e sottoscritte dal legale rappresentante dell’impresa interessata, inoltre dovrà 

essere unito copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, 

pena l’inammissibilità della manifestazione di interesse. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDITATURE 

L’Azienda si riserva di individuare i soggetti idonei, in numero non superiore a 7 operatori ai 

quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di presentare offerta.  

Tali soggetti verranno individuati a seguito di sorteggio che avrà luogo, in data 13.02.2017 

alle ore 12,00, presso la sala riunioni del Dipartimento Tecnologico sito al piano terzo della 

Palazzina Vigiola nel Complesso Ospedaliero San Paolo sito in Savona, località Valloria,  Via 

Genova 30. 

L’Azienda si riserva di invitare inoltre anche ditte già fornitrici e di fiducia. 

L’Azienda si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico. 

 

PROCEDURA DI GARA 

La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata come previsto dall’art. 63 comma 

6 e dall’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con lettera invito rivolta ad  un massimo 

di 10 concorrenti. 

I lavori saranno aggiudicati ai sensi art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ovvero con 

il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello di gara, determinato mediante ribasso 

sull’elenco  prezzi posto a base di gara, previa analisi delle eventuali offerte anormalmente 

basse ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016.  

Ai sensi dell’Art. 97, comma 8 del D.Lgs 50/2016, viene prevista l’esclusione automatica 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ovvero criterio del prezzo più 

basso con “taglio delle ali” ad esclusione delle offerte anormalmente basse; tale esclusione 

automatica non verrà esercitata nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a 10.  



3 

 

TRATTAMENTO DATI 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi art. 13 della legge 196/2003 e ss.mm.ii., esclusivamente 

nell’ambito della presente gara. 

 

Per ulteriori informazioni e chiarimenti è possibile contattare il n. tel. 019 6232641 – cell. 331 

6671478. 

 

    DIPARTIMENTO TECNOLOGICO 

                   S.S. Gestione impianti termotecnici 

     F.to Ing. Gualtiero Zanetti 

 

 

 


